**Questio** Tercia. utrū regule quibus ar-  
guis a pōnib⁹ de p̄dicatis finit⁹  
tis ad pōnes de p̄dicatis finit⁹  
ntis? sicut ponētē posse. Ad quā questionē dicit p̄  
mo. ab affirmativa ad negativa et cōtra. sola varia-  
tione facta penes p̄dicatū finit⁹ et infinit⁹ est vñ bona  
p̄na. ut dēm est in secundo p̄lhermenias. dum tñ tota-  
le p̄dicatū vñ infinit⁹. sicut q̄ sicut termi contradic-  
tori⁹. quoꝝ de q̄libet alter verificet. et de nullo sicut. sicut  
p̄z p̄ rōem p̄hi in textu positā.

Dic secundo. q̄ due  
regule p̄bi (in q̄bus dicitur a negativa ad affirmativa  
no valeat p̄na) debet intelligi q̄ p̄dicatū est pplexū  
cui⁹ tñ vna p̄s infinit⁹. sicut p̄z p̄ eius exempla.

Dic  
tertio. q̄ ex illis regulis nō sequit⁹ p̄na non valere a  
negativa ad affirmativa nisi posita p̄stantia subiecti p̄z.  
q̄ etiā si ponat p̄stantia subiecti (vt in exemplis p̄hi) no  
valeat p̄na. Et sic q̄ illas regulas non magis habet q̄ a  
negativa ad affirmativa no valeat p̄na si nō ponatur  
p̄stantia subiecti q̄ si ponat. Sed h̄ hoc arguit p̄  
mo. q̄ etiā no valeat p̄na ab affirmativa ad negativa  
si p̄dicatū sit termin⁹ coplexus. cui⁹ tñ vna p̄s infinit⁹  
etur. Paret q̄ nō sequit⁹. fortes no est videns nō aliam  
ergo fortes no est videns aliam. Nec sequitur. in secana  
sunt no p̄sces. q̄ in secana no sunt p̄sces. q̄ no magis  
valeat p̄na ab affirmativa ad negativa q̄ cōtra. Et  
p̄z p̄bus no magis debuit dicere vñ else bonā q̄  
aliam. Scđo sic. id ē iudicium de termis p̄tuatiis  
et infinitis. vt de nō equali et inequali. sicut a negativa de p̄  
dicato finito ad affirmativa de p̄dicato p̄tuato non  
valeat p̄na. q̄ nō sequit⁹ hoc no est equalē q̄ est inequalē.  
vt iam dēm est. Nec etiā sequitur a negativa de p̄dicato  
p̄tuatiis ad affirmativa de p̄dicato finito. q̄ nō se-  
quit⁹. hoc no est inequalē. q̄ est equalē. et p̄z p̄bus sequitur q̄  
in termis finitis et infinitis simpliciter no valeat p̄na a  
negativa ad affirmativa. Ad primū dicit. q̄ quis  
in termis obliq⁹ no valeat p̄na ab affirmativa ad ne-  
gativa nisi totale p̄dicatū infinit⁹. tñ sp̄ valet in recte  
sue totū p̄dicatū infinit⁹ sue no. a negativa ut ad  
affirmativa no valeat nisi totū infinit⁹. sicut arguat in  
termis rectis sue obliq⁹. et tñ dicit p̄bus vñ p̄na  
valere no alia. Ad secundū dicit. q̄ codē mō p̄bus per  
illud argumentū q̄ etiā no valeat p̄na posita p̄stantia  
subiecti. q̄ hec p̄na no valeat. angelus no est equalis la-  
pidi. q̄ est inequalis lapidi. q̄ angelus no est suscepit⁹  
hīmō eq̄litatis vel inequalitatē. Ideo dōm est p̄bus  
no vult q̄ sit inō simile. q̄ equale vel no equale dicit de  
quolibet. non autē equalē vel inequalē. sed solū de illo q̄ dō  
natum ē sufficere equalitatē vel inequalitatē. Sicut vult  
q̄ est sile aliquo mō. sc̄z quo ad regulas h̄ positas.  
Et si queras. vñ hec p̄na valeat. h̄ no est equalē. q̄  
hoc est inequalē. Dico q̄ no. nō angelus est no equalis.  
et tñ nec est equalis nec inequalis. q̄ no est quātus. Vñ  
ex autoritate p̄bi (q̄ dicit. q̄ huic q̄ est no equale ali⁹  
quid subiaceat. s. inequalē) no habet nisi q̄ huic q̄ est  
no equale subiaceat inequalē tanq̄ id de q̄ p̄dicatū no  
equale. Nā de omni inequalē vñ est dicere q̄ est no eq̄le.

**Questio** Quarta. utrū ex pōnib⁹ de ter-  
mis infinit⁹ sic coēde mō syllagi-  
zādū sic ex pōnib⁹ de finit⁹ finit⁹?  
Vñ dēm p̄io q̄ no. q̄ mō de p̄dicato finito no af-  
firmat aliquid de aliquo. nec negat aliquid ab aliquo. cū  
p̄dicatū eius nō ponat. sicut p̄z p̄pō syllogistica af-  
firmat aliquid de aliquo vel negat aliquid ab aliquo. sicut

est p̄z p̄ diffinitionē p̄ponis syllogisticae. Secundo  
quā p̄ negativa de p̄dicato infinito sequitur ad affir-  
matiū de p̄dicato finito. ergo p̄positio affirmatiū  
ua de p̄dicato finito repugnat affirmatiū de p̄dicato  
infinito. eo q̄ in oī bona p̄na o p̄positū p̄ntis repugnat  
anī. sed q̄ p̄pones sunt repugnates nō sunt eodē mō  
syllogizables. q̄ affirmatiū (q̄ vñ ē de p̄dicato fi-  
nito et alia de p̄dicato infinito) nō sunt eodē mō syllo-  
gizables. Tercio sic. ex puris negatiis de incē de  
termis finitis nō sequitur formaliter. sed ex puris negatiis  
de termis infinitis sequitur formaliter p̄clusio negatiis.  
q̄ bñ sequit⁹. nullus nōbō est r̄futabilis. nullus ali-  
nus est bō. ergo null⁹ asinus est r̄futabilis.

**Dic primo** Q̄ in omni figura eodē  
mō est syllogizandū ex  
termis finitis. sicut ex  
termis finitis. dū tñ non sumat in vna termin⁹ finitus  
loco termin⁹ infiniti sumpti in alia et cōtra. h̄ posset p̄o  
bari inductiū. Dic secundo. q̄ in omni figura valent  
syllogismi ex ambab⁹ negatiis ad p̄clusiō negatiis  
uā variādo mediū penes finit⁹ et infinit⁹. Nam bñ se  
quī in p̄ma figura. nō c̄ est nō bō. ergo nō c̄ ē a. Dic  
tertio. q̄ maiore existēti negatiis et minore p̄ticulari ne-  
gatiis. et medio variato penes finit⁹ et infinit⁹. valeat  
syllis in p̄ma et secunda figura. sed nō in tertia. Paret p̄.  
q̄ nullum aīal est lapis. quidā bō nō est nō aīal. ergo  
quidā bō nō est lapis. Et sile in secunda figura. Q̄ autē  
non sequit⁹ in tertia p̄z. q̄ nō sequitur nullū non aīal est  
bipes. quoddā aīal nō est bō. ergo q̄dam bō nō est bi-  
pes. q̄ p̄missae sunt vere et p̄clusio falsa. Dic quartus. q̄  
in secunda figura valeat syllis ex ambab⁹ affirmatiis vñ  
bus. vel maiore p̄ticulari. medio variato penes finit⁹  
et infinit⁹. Paret q̄ bñ sequit⁹. omne cest a. oē b est nō a  
ergo nullū b est c. Sile posset argui minore p̄ticulari.  
Sed ad primā rōem dicitur negando aīis. q̄uis enim p̄dici-  
atū infiniti de veritate b̄monis nō ponat aliquid reale  
ipm tñ est aliquid. Ut iō p̄pō affirmātū tale p̄dicatū af-  
firmat aliquid de aliquo. s. p̄dicatū de subiecto. Ad se-  
cundū dicitur. q̄ non oī p̄pones repugnates diuerse  
mode syllogizari. sed solū p̄pones repugnates penes di-  
uersos modos ericiandi. Ad tertiam p̄z solutio. dēm  
est em. q̄ nō fit eodē mō syllis ex termis finitis et infi-  
nitis. si termin⁹ infinit⁹ imitetur infinitū. aut cōtra. Sic autē est in illo syllogismo r̄simili.

**Ad rōnes** ante expositiū. Ad p̄mā dicitur negando aīis. Q̄ ad p̄mā  
p̄bationē dicitur. q̄ nō oī in oī  
syllo sumere aliquid de aliquid in recto. et q̄uis de obliquo  
se sumpto nō posset affirmari vel negari rōne sui. tñ  
bñ rōe recti subintellecti. in quē resolutū. Ad secundū p̄-  
batōrē dicitur. q̄ si maior sit de obliquo et minor de recto. tñc p̄-  
mator. directe sumi sub me tanq̄ suppo mō mediū. Si  
p̄o sit c̄. tñc q̄uis nō subsumat directe. tñ q̄dam mō  
subsumit. et tñ ibi p̄cē dici de oī reductiū et id recte.  
Ad tertiam p̄bationē dicitur. q̄ variatio recti in obliquū nō  
cat fallam accentis nisi variet̄ hitudo loquitionis. ta-  
lis enim falla solū est in mō fēcādi grāmaticali. p̄t tñ ibi  
talī falla accidere indebet arguēdo. vt si sic argua-  
bois est ḡi casus. fortes est bō. ergo fortes ē ḡi casus.  
Ad quartā p̄bationē dicitur. q̄ in illis instantiis indebet  
ar̄. et sunt plures termi q̄ tres. sicut p̄z si p̄pones de obli-  
quis resolvantur. Ad alias rōes patz solutio ex dictis  
Est in hoc finis primus liber p̄nōz Arrestotelis

## Questions

# libri priorum

## ¶quātiser

go figuris et q̄ quales zc.  
Iste est secundus liber prior. in q̄  
phus determinat de potestatib⁹  
syllogismoz. et de peccatis incidentibus  
lib⁹ circa eos. et de speb⁹ argumtatiōis alijs a syllogis-  
mo. Et fm h̄ sunt tres tractar. in p̄mo determinat de  
potestatib⁹ syllogismoz. et diuidit in sex capla. In p̄mo  
determinat de p̄ma p̄tate q̄ est plura cocludere pos-  
se. Et p̄mo recapitulat ea q̄ dicta sunt in p̄mo libro dī-  
cens. q̄ iā transiūm⁹ in c̄stis. i. in q̄ figuris. et per q̄  
les p̄pones et p̄ q̄. q̄ ex duab⁹. Et q̄n quo ad figuras  
et q̄n quo ad modū fit syllogism⁹. 2 etiā ad q̄ sp̄ci  
endū est obstrueti et destrueti. Et q̄n quo oporeat q̄rere de  
posito fm vñāquāq̄ arte. et q̄n quā viam sumant p̄nci-  
pia sylloz. (Q̄m aut̄) In hac seda p̄ticula pō mo⁹  
quo p̄ia potestas (q̄ est p̄la p̄cludēti) couent in dīn  
syllis vñib⁹ et p̄ticularib⁹. Et in dīnit hāc p̄clonez. oēs  
sylly vñes et oēs sylly p̄ticulares affirmatiū p̄la p̄cludūt  
sp̄ p̄ conversione p̄clonis. Sz syllogismi p̄ticulares ne-  
gatiū solū p̄cludūt vñā p̄clusionē. Probat sic. q̄ oēs  
p̄pones alie a p̄ticulari negatiua p̄uerunt. p̄ticulari  
aut̄ negatiua nō p̄uerit. g. Et q̄ aliquis posset crede-  
re. q̄ p̄ticulari negatiua nō b̄et subiectū et p̄dicatū. ex  
eo q̄ nō p̄t p̄uerit. io remouer dubius dices. q̄ ipsa enū-  
ciat aliquid de aliqui. h̄ subiectū et p̄dicatū. et h̄ decla-  
rat in l̄ris. (Est aut̄ de vñib⁹) In hac tercia p̄ticu-  
la ponit speciales cas̄ ppter quas idē syllogism⁹ plus  
ra cocludit. et int̄dit tres p̄clones. Prima ē. oēs syllo-  
gismi vñes p̄me figure p̄nt cocludere maiori extremitatē  
de oib⁹ contētis sub medio. et de oib⁹ extētis  
sub subiecto p̄clonis p̄ subsumptionē. et oīmerit idem  
syllogism⁹. Sedā coclusio. oēs syllogismi vñes sedē fi-  
gure cocludūt p̄la sumēdo sub subiecto p̄clonis. sed  
nō cocludūt plura p̄alā. i. euidēter subsumēdo sub  
medio Tercia p̄clusio. nulli syllogismi p̄ticulares p̄nt  
plura cocludere sumēdo sub subiecto p̄clonis. omnes  
aut̄ syllogismi vñes q̄s p̄ticulares p̄nt plura p̄clude-  
re sumēdo sub medio. sed nō p̄t euidēter. Itas p̄clon-  
nes declarat p̄ h̄ in l̄ris. Q̄ subdīt q̄ in tercia figura  
nō p̄cludunt plura sumēdo sub minori extremitate.  
bene aut̄ sub medio. sed nō p̄rie. (Ostigil sic) In  
h̄ secundo caplo determinat de seda potestate. q̄ est pos-  
se syllogizare verū ex falsis. et h̄ tres p̄tes In p̄ma do-  
cer syllogizare verū ex falsis in p̄ma figura Et de p̄mo  
q̄ cuiuslibet syllogismi necē est ambas p̄missas esse ve-  
ras vel ambas fallas. vel vñā verā et alteram fallam.  
etiā necē est p̄clusionē esse verā vel fallam. (Ost veris)  
Nec ponte tres p̄clones q̄s intendit p̄bare in h̄  
caplo Prima. nō est. i. nō contingit syllogizare fallum  
ex veris. Sedā. contingit syllogizare verū ex falsis. Ter-  
tia. nō contingit syllogizare verū ex falsis. ppter qd. Iz lo-  
lum q̄ est. Prima p̄clusionē. p̄bat sic. q̄ si a est. t. a. n̄s  
necē est b. est. t. p̄ns. et cum b nō est. necē est a nō esse. Et  
ideo si a ē verū. b est verū. aut accidet idē esse et nō esse  
q̄d est impossibile. Ost q̄ aliquis posset credere. q̄ p̄  
a intelligeret tñm vñam p̄missam. item remouerē oī  
biū dicit q̄ nō. eo q̄ ex vñō h̄s. leſtūr de incitare.  
illud em̄ quod de aliquo ſequit de incitare ē p̄clusio  
sed ad inferendū coclusionē oīz ad minus habere tres

terminos & duas pônes. ergo a significat ambas premissas. **O**c si a.i. ambe pômisse sunt vere. tunc b.i. conclusio erit vera. als id simul esset & nô esset (**E**xpositus autem) **H**ic probat secundam conclusionem. que est principia liter intenta inductivae in omni figura. In prima ponemus do quatuor pôclones. Prima est. in modis vñibus ex ambabus pômissis in toto falso potest sequi conclusio vera. et etiam ex ambabus in gre falsis. **P**rimâ pôrem probat syllogizâdo in primo pôme. omnis lapis est aial. omnis hò est lapis. ergo ois homo est aial. Et in secundo prime sic. nullus hò est aial. omnis lapis è hò. ergo nullus lapis est aial. Secunda cõclusio. in modis vñibus pôme figure ex maiore in toto falso & minore vera nunç sequit conclusio vera. Sed ex maiore in pte falsa & minore vera bñ sequit conclusio vera. **O**cis aut illa pôpositio in toto falso cui contraria est vera. Probat ergo sic primâ pôrem. quia ex contraria maioris cum minore sequitur contraria pôclonis. Sed impossibile est contraria simul eē veras. ergo si maior sit in toto falso & minor vera cõclusio est falsa. Secundâ pôrem. probat in primo pômeste. omne album est aial. omnis cignus è aliis. ergo ois cignus est aial. **O**c in secundo prime sic. nullum album est aial. omnis nix est alba. & nulla nix est aial. Tertia cõclusio. ex maiore vera & minore in toto falso sequitur cõclusio vera. **O**c si in maiore vera & minore in pte falsa. **P**rimâ pôrem probat. qz si in mō affirmativo sumant spes eiusdè generis nô subalterne cu illo genere. et sumat vna illaz p medio. & alia p minore. & genus p maiore. pmissis & cõclusio erunt huiò. sicut pz sic arguedo. omnis equus est aial. omnis hò est equus ergo ois homo è aial. Si vero in mō negativo. sumatur due spes nô subalterne. vt medicina & musica. & genus extranei ad ipsas ve aial. tuc etiam erit syllogismus ut dñm est sic arguedo. nulla musica est aial. ois medicina è musica. & nulla medicina est aial. Secundâ pôrem probat. quia si in mō affirmativo sumat genus p maior extremitate. & spes illi generis p medio. & dñ alteri spes eiusdè generis p minori extremitate. vel sic arguedo. omnis hò est aial. omnis gressilibile est hò. ergo omne gressilibile est aial. Si vero in mō negativo. sumatur genus extranei ad spem. & poterit sic syllogizari. nulla prudenter est aial. omnis contemplatio est prudenter. ergo nulla cõtemplatio est aial. Quarta cõclusio in modis pôicularibz pôme figure p sequi veru ex ambabus falsis siue in toto siue in pte. & ex altera vera & altera falsa siue in toto siue in pte indiriter. **N**anc pôclusionem probat pbs inductivæ quo ad omnes suas partes formando syllogismos in tertio & quarti modis pte figure. (**M**edia aut figura) In hac secunda pte probat pbs principale pôclusionem quo ad secundam figuram. et possit hanc cõclusionem. In oibz modis secunde figure p syllogizari veru ex falsis. tam ex ambabus in toto falso & in pte. et ex vna vera & altera falsa indifferenter siue in toto siue in pte. Hanc conclusionem probat pbs inductivæ quo ad omnes suas partes & omnes modos secundæ figure. sicut prolixè patet in textu. (**O**ne autem et in postrema) In hac tercia parte probat pbs dictam conclusionem quo ad tertiam figuram. docendo in ipsa syllogizare verum ex falsis. et ponit hanc cõclusionem. In oibz modis tertie figure p syllogizari verum ex falsis. siue ambe pômisse sunt false vel in toto vel in parte. siue vna pômissa fuerit vera & altera falsa. vel

In toto vel in parte. Hanc conclusionem probat inducitur sicut precedentem. (Manifestum igitur) Ex predictis inferuntur duo correlaria. Primum est. si conclusio est falsa, necesse est ambas vel aliquam premissas esse falsas. Secundum est. si conclusio sit falsa, non necesse est quod utraque vel altera prima sit falsa. Primum correlarium probat, resumendo tunc a conclusione tertia prius positam. Et hoc. Quis ex utraque prima sit falsa sequitur conclusio falsa, non tamen ex necessitate, propter quod probatur. Quod quoniam duo sic se habent ad invicem quod uno ex necessitate est aliud esse, tunc si secundum non sit necesse prima. Sed etiam et primis sic se habent quod ante existente necesse est secundum esse. Ideo si secundum non sit, si sit secundum, etiam non erit. Id est secundum. Secundum correlarium probat quod ante non existente secundum non potest esse. Et ante existente falso secundum non potest esse verum. Propter quod si ex fallo sequitur verum, propter quod et ex necessitate, tunc ad duo secundum predictorum sequitur id est secundum et impossibile. Et secundum. Impossibilitas secundum prout quod si ad duo secundum predictorum sequitur idem, tunc secundum predictorum sequitur ad secundum, sed secundum est impossibile. Et secundum. Propter secundum quod iste sunt secundum, a est album, et b est magnum, a non est album, ergo b est magnum. ex opposito primo secundum sequitur oppositum secundum, sic argumentando, b non est magnum, ergo a non est album. Et ultra per secundum secundum sequitur a non est album, ergo b est magnum, ergo b est magnum, et sic unum secundum predictorum sequitur ad alium. Alii autem formant sic predictam rationem, ad id est esse et non esse non sequitur aliquid de necessitate, sed ad secundum esse. I. scilicet verum sequitur secundum esse verum, ergo ad secundum non esse, et sic secundum non sequitur secundum esse. (Circulo autem) Istud est secundum capitulo in quo probatur determinatio de tercia parte syllogismorum, que est syllogizare circulariter. Et dividitur in tres partes. In quibus tres sunt figure. In prima docetur syllogizare circulariter in prima figura, et habent ex ea sex predicationes. Prima conclusio, quod syllogizare circulariter est ex predicatione alterius syllogismi prius facti ex quarta parte unius premis inferre alteram premissam, et hoc declaratur in libro. Probatur autem istam definitionem sicut, quod non contingit aliter syllogizare circulariter, sed neque sumendo nouam propoenem cum predicatione, quod non concluderet aliqua prima missa, neque sumendo unam propoens conuersam cum alia, quod tunc fieret eadem. Ideo non potest syllogizari circulariter sine predicatione, neque per nouam predicationem. Et hoc oportet accipere conclusionem cum altera prima missa conuersa. (Ex his igitur) Hic ponit secundam conclusionem que est, quod syllogismus circularis non sit in terminis non couertibilibus. Probatur, quod in terminis non couertibilibus una prima missa maneret indecomposita. (Ostendatur enim) Hic ponit tertiam conclusionem que est, quod in modo vniuersali affirmatio utraque prima missa per syllogizari circulariter, et hoc ostendit syllogizando maiorem in primo, et tertiam in minori, et etiam syllogizando conuersam maiorem ex minori et conuersam secundonis, et conuersam secundonis ex conuersa minoris et maioris. Et ex hoc inferitur quod syllogismus circularis sit in terminis couertibilibus. Et quod in eis sit syllogismus circularis per ipsum, quod in eis syllogizatur ex secundis conuertitur trius enunciacionis. (In primis autem) Hic ponit quartam conclusionem que est, quod in modo vniuersali negatio utraque prima missa per syllogizari circulariter, vniuersaliter autem affirmatio non potest syllogizari circulariter nisi negatio couerteretur et resoluatur in una affirmatio equivalentibz per potest. Et sic syllogizatur, cui nullus inest a, huius omnis inest b. (In particularibus)

auct.) Hic ponit quintam conclusionem que est, quod in modis particularibus nunc vniuersaliter per syllogizari circulariter, probatur duabus rationibus. Prima, quod per vniuersaliter non percluditur nisi ex ambabus vniuersalibus. Et secundum particulari cum altera prima missa non potest inferri prima missa vniuersaliter. Secunda ratio, quod ex particularibus non per syllogizari particulariter nisi resolviatur. Et si in modis particularibus syllogizaretur vniuersaliter, ambo permissemus esse particularia. Quidam.

(Particulariter autem) Hic ponit sextam conclusionem que est, quod in modis particularibus si vniuersaliter affirmatio particularis per syllogizari circulariter, et si vniuersaliter negatio non per syllogizari particulariter nisi resolviatur. Ut prius. (In sedis autem figura) In hac sedi per capitulo docetur probatur syllogizare circulariter in sedi figura, et ponit quatuor predicationes. Prima est, in sedi figura affirmatio non est circulariter syllogizabilis. Pater quod tunc fieret syllogismus ex ambabus negatiis, et affirmatio non potest syllogizari nisi ex ambabus affirmatiis. (Si autem non) Hic ponit secundam conclusionem que est, quod in modis secundis figurae negatio est circulariter syllogizabilis. Probatur primo in camellis faciendo unum syllogismum, et ex predicatione cum conuersam maiorem inferendo minorem. Secundo faciendo syllogismum in certam predicationem minorum cum conuersa secundonis ad inferendum conuersam maiorem, ad quam per conuersionem simpliciter sequitur ipsa maiora. (Si autem non) Hic ponit tertiam conclusionem que est, quod in syllogismis particularibus vniuersaliter non potest syllogizari circulariter, propter eandem causam quam prius.

(Si autem ostenditur) Hic ponit quartam conclusionem que est, quod in syllogismis particularibus negatio bene per syllogizari circulariter, particulariter autem affirmatio non potest syllogizari nisi resolviatur sicut prius dicitur.

(In tercia autem figura) Hec est tercia pars capitulo, in qua docetur syllogizare circulariter in tercia figura, et ponit tres predicationes. Prima est, in modis vniuersalibus tercia figura, et utraque prima missa per syllogizari circulariter. Prima conclusio est particulariter, et per vniuersaliter non potest syllogizari circulariter, sed bini quaternes eius. Tertia conclusio, in modis particularibus, negatiis vniuersaliter exstante affirmativa per ipsum particularis syllogizari circulariter, et per vniuersaliter exstante negatione particularis non potest syllogizari circulariter nisi resolviatur negatio in affirmativa. (Manifestum ergo) Hic inferit ex predictis quatuor correlaria. Primum in prima figura sit syllogismus circularis per primam et tertiam figuram, et per primam quo ad conclusionem affirmativam, et per tertiam quo ad negationem. Secundum est, in syllogismis vniuersalibus secunda figura sit syllogismus circularis per primam secundam et tertiam figuram. Tercium, in syllogismis particularibus secunda figura sit syllogismus circularis per secundam et tertiam figuram. Quartum, in tercia figura sit solum syllogismus circularis per ipsam tertiam figuram.

(Quarto autem figura) In hoc quarto capitulo determinatur de quatuor partibus syllogismorum, scilicet de parte syllogizandi quatuor. Et dividitur in tres partes, in prima docetur syllogizare quatuor in tertio, et claudit in quatuor predicationes. Prima, quatuor est transponere predicationem secundonis syllogismi secundum face, in quod vel extremitum medium non inerit, vel medium extreum. Hoc diffinitum est declaratur deinceps, quod necesse est (predicatione) conuersa in sua opposita et manente altera prima missa, iterum reliqua. Syllogismus per quatuor est, quod ex opposito prior vel secundario secundonis cum altera prima missa syllogizatur oppositum secundum vel secundario secundonis cum altera prima missa. Sed quod aliquis possit credere,

# Questiones

# libri priorum

Idem esset cōuertere p̄clusionē opposite t̄ contrarie  
h̄ est sumere oppositū cōtrariū p̄clonis vel p̄dictoriū  
t̄ remouet dubiū, cū dicit (Hic aut̄ op̄ponit) dicens  
q̄ nō immo differt opposite vel p̄trarie cōuertere p̄clu-  
sionē, nec fit idē syllogism⁹ fīm vtrāq̄ p̄uestiōnē. Et  
ponit exemplū de opposite, i.e. p̄dictoriū. vt cū in opposi-  
tis p̄dictoriis inē vel nō omni inē, t̄ alicui t̄ nulli sig-  
nificat. De cōtrariis aut̄, vt omni t̄ nulli, alicui t̄ alii  
cui nō (Sic eīm ostēsum) In hac scđa p̄ticula p̄me  
pris (q̄ est tercia p̄clusio) dat modū syllogizādi p̄uer-  
sione in p̄ma figura, dicens q̄ in p̄mo mō p̄ime figure ex  
opposite p̄trario p̄clonis cū maiore p̄t p̄uestiōne syllo-  
gizari contrariū minoris, sed ex cōtrario p̄clonis cūz  
minore nō potest cōuerstue syllogizari contrariū maio-  
ris, sed solūmodo p̄dictoriū Prima p̄tem, p̄bat suppo-  
nendo vnu syllogismū, t̄ ex opposite p̄clonis cū maio-  
re inferēdo contrariū minoris. Sedam p̄tem, p̄bat  
q̄ talis syllogizatio fit in tercia figura, in q̄ nunq̄ cō-  
cludit vtr. Et eodē mō dōm est de scđo mō (Et si  
a quidē) Hic ponit terciā p̄clusionē, que ē, q̄ in p̄mo  
p̄me ex opposite p̄dictoriū p̄clonis cū altera p̄missaz  
p̄t syllogizari p̄uestiōne opposite p̄tradictoriū vnuq̄ p̄mis-  
se, sed nunq̄ ex p̄trario. Et rō hui⁹ vltimi est, q̄a si  
sumat opposite contrariū p̄clonis q̄ est p̄ticularis cū  
maiore q̄ est vltis bñ infertur opposite contrariū, t̄ sub  
contrariū minoris, s̄z nō interimis, q̄ due subcōtrarie  
p̄t s̄l eē vere. Si aut̄ sumat opposite p̄trariū p̄clonis  
cū minore q̄ est p̄ticularis ambe p̄missaz erunt p̄ticula-  
res, t̄ iō nec leqtur opposite contrariū nec p̄dictoriū.

(In scđa aut̄ figura) Hec est scđa pars caplī, in q̄  
p̄hs docet p̄uestiōne syllogizari in scđa figura, ponēs  
quorū p̄clones. Prima, ex opposite p̄clonis cū minore  
nunq̄ p̄t syllogizari opposite contrariū maioris. Rō  
hui⁹ est, q̄ talis dispositio est in tercia figura, in qua  
nunq̄ concludit vtr. Scđa cōclusio, ex cōtrario t̄ cō-  
tradictoriū p̄clonis cū maiore in modis vnu secunde  
figure p̄t cōuerstue syllogizari contrariū et p̄dictoriū  
minoris. Tercia cōclusio, ex p̄dictoriū p̄clonis cū al-  
tera p̄missaz p̄t cōuerstue syllogizari opposite alteri⁹.  
Rō est, q̄ si sumat opposite contrariū p̄clonis cū maio-  
re (q̄uis inferat opposite contrariū minoris) nō t̄n  
interimis, q̄ p̄trarie sunt. Si aut̄ sumat cū mi-  
nore ambe p̄missaz sunt p̄ticulares, t̄ iō nihil leqtur  
Quarta conclusio, in modis p̄ticularib⁹ ex p̄dictoriū  
p̄clonis p̄t cōuerstue syllogizari p̄dictoriū vnuq̄ p̄  
missaz, t̄ h̄ declarat in festino t̄ baroco. (Intertia ac  
figura) In hac tercia p̄t docet p̄hs cōuerstue syllogiz-  
are in tercia figura, t̄ ponit duas p̄clones. Prima, ex  
cōtrario p̄clonis syllogismū, tercie figura nunq̄ p̄t  
cōuerstue syllogizari opposite alteri⁹ p̄missaz. Probat  
sic, q̄ si ambe p̄missaz sunt vles siue in p̄mo siue in scđo  
mō, t̄ sumat subcōtraria p̄clonis cum altera p̄missaz  
nō inferet opposite cōtraria alteri⁹, neḡ p̄dictoriā, q̄  
vel argueret maiore p̄ticulari in p̄ma figura, vel in se-  
cunda figura inferret p̄ticularis negatiua, in q̄ id qd  
subiectū in minore p̄dicabif., ecōtra, et illa nō repuḡ  
minoris. Si p̄o vna p̄missaz sit p̄ticularis t̄cū subiectū  
do p̄trium p̄clonis, vel argueret ex partis p̄ticularib⁹,

vel inferret solū subcōtrariū premisse p̄ticularib⁹, qd  
sibi nō repuḡ (Sicut eīm ostēsum) Ja bac scđa cō-  
clusionē dt, q̄ ex p̄dictoriū p̄clonis p̄t p̄uestiōne syllogi-  
zari p̄trium vel p̄dictoriū cuiuslibet p̄missaz, t̄ h̄ p̄bat  
inductiue in oībus modis. (Manifestū igit) Et  
p̄dictis inferet duo corollaria. Primi, q̄ ex dicens mai-  
festum ē, q̄o in vnaq̄ figura fit syllogism⁹ cōuer-  
sus, t̄ q̄ si p̄trium, t̄ q̄ si syllogizat p̄trium, t̄ q̄ si op̄osi-  
tus, t̄ q̄ si syllogizat p̄dictoriū. Secundi ē, syllogismi cō-  
uerstui p̄t p̄t fieri p̄ sedaz figurā si fuerit maior, t̄ p̄  
tertiā si fuerit minor. Et syllogismi 3, q̄ si p̄t fieri p̄  
primā t̄ p̄ secundā figurā, p̄ primā capiendo minor, t̄  
p̄ secundā capiendo maiore. Lūca hunc extremū

**Attende** Primo, q̄ potestas (de q̄ intē  
rio ist⁹ libri sic diffint) est, p̄  
potas p̄ueniēs syllo rōe forme  
syllogistice, valēs ad veritatē t̄ fallitatis manifestatōez  
et licer sint p̄les tales p̄p̄raterates valētes ad ipm syllo.  
nulle tñ ita manifeste valēt ad veritatē ostēsum. sicut  
ille sex enumerate ad ē resto, q̄ p̄tenent in h̄ p̄li. Plu-  
ver, ex falsis, cir̄, cōuer, impo, t̄ oppo. Attēde 2. q̄  
p̄ta p̄tā syllogismi vnl̄ est ad p̄p̄te t̄ facilis arguē-  
dū p̄les p̄clones min⁹ p̄ncipales, t̄ h̄ valet t̄a demrā-  
tori q̄ dyalectico, vnu s̄lyl̄ sp̄ cōcludit vna cōdu-  
sionē p̄ncipalē, vt postea patebit. Sed scđa p̄tā vnl̄  
lis ē ad scđedū q̄ in bona p̄na ex falso p̄t sequi verū, ex  
veris ut nūlūlū verū. Et si p̄clo est falsa nccē est aliquā  
p̄missaz p̄ fallam, nō aut̄ ecōtra. Est ḡ maxime vnl̄  
dyalectico, eo q̄ multa falsa s̄t̄ aliquid p̄babilitas verū.  
Elater etiā sophiste, ex eo q̄ sophista per talia falsa p̄  
babilitas decipit q̄nḡ ridentē, et eum ducit ad methā-  
Attēde 3. q̄ syllo circulari vnl̄ est p̄mo demrātori  
Et hui⁹ rō est, q̄ demrātori nō solū vnl̄ vt̄ demrātōe p̄p̄-  
ter qd, s̄t̄ etiā q̄ est, eo q̄ aliquid vñdet noti⁹ rñdet vno  
mō q̄ alio⁹. q̄uis nō possit cē noti⁹ t̄ ignot⁹ simpli⁹.  
Nā ex p̄missaz ostēsum p̄clusionē, t̄ ex p̄clone p̄missaz,  
idē em̄ p̄t esse t̄a t̄ effect⁹ fīm diuersa genera causaz re-  
specu eiudē, s̄t̄ p̄us t̄ posteri⁹ fīm diuersos modos  
prioritatis, s̄t̄ noti⁹ t̄ ignoti⁹. Et iō in dyalectice p̄t  
fieri circulari. Attēde q̄to, q̄ syllo cōuerstue est  
vnl̄ ad pbndū vnu p̄tā syllogismi esse bonā ex  
eo q̄ ex opposite p̄clonis cū altera p̄missaz inferet op̄-  
positū alteri⁹ p̄missaz, qd nō potest stare in fitate cū  
copulatua cōposita ex duab⁹ p̄missaz